
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​                                                                         ​                                  ​

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​                 OPI 
 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di GENOVA 
 
 
​​Protocollo: 

DELIBERAZIONE N.16/2025 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di GENOVA 

 
Oggetto: Approvazione Piao (Piano Integrato Di Attività E Organizzazione) OPI di Genova  
 
 
 
Il giorno 18 Febbraio 2025  presso la sede legale dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Genova 

Verbale n.3/2025 

Constatata la presenza del numero legale adotta il seguente provvedimento con voti: 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 
STEFANO CALIZZANO   X X   

BRUNO CAVALIERE   X X   
STEFANO CHIESA   X X   

 VITTORIA DE ASTIS  X X   
MARISA DE PAOLI  X     

MARCELLO DEL PAPA    X X   
LUIGI FEDERICO   X X   

ANTONIO FIORENZA   X X   
CARMELO GAGLIANO   X X   
 DANIELA MALOBERTI  X X   

PAOLA PROFUMO  X     
 FEDERICA PUTZU  X X   

 SALVATORE RUGGIERO  X X   
CRISTINA SCIALO’   X X   

MARIA STELLA SERPICO    X X   
Favorevoli:     ​ 13 
Contrari:         ​ 0/13 
Astenuti:           ​ 0/13 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Costituito secondo quanto disposto dalla delibera n. 102 verbale N.15 (24/10/2024), nel rispetto delle attribuzioni di cui al capo I e 
capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3 

Convocato con nota prot. n. 404/2025 II.02 

Visto 

●​ il D.L.C.P.S. n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni; 
●​ il D.P.R. n. 221/50; 
●​ la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 
●​ il D.P.R. n. 404/1997, avente ad oggetto “Regolamento recante le modalità per la determinazione delle piante organiche 

degli ordini, dei collegi professionali e dell'ente autonomo 'La Triennale' di Milano”; 
●​ il D.L. 101/2013, conv. L. 125/2013, avente ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

agosto 2013, n. 101, recante disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche 
amministrazioni”; 

●​ Il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti 
per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

16121 Genova -  Piazza Dante 9/12 sc dx -Telefono 010.590611 – Cod. Fisc. 80085540104 
email: ordineinfierrmieri@opigenova.it  - genova@cert.ordine-opi.it  - www.opigenova.it  -   

mailto:ordineinfierrmieri@genova.it
mailto:genova@cert.ordine-opi.it
http://www.opigenova.it


 
●​ il D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione”; 
●​ il D.P.C.M. 30 giugno 2022, n. 132, “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 

organizzazione, pubblicato in G.U. n. 209 del 7 settembre 2022 e vigente dal 22 settembre 2022”; 

Premesso che 

●​ l’art. 6 del richiamato D.L. n. 80 del 9 giugno 2021 e s.m.i., prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni l’adozione di 
un Piano integrato di attività e di organizzazione (P.I.A.O.) di durata triennale, con aggiornamento annuale, il cui scopo è 
quello di “assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e 
alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 
diritto di accesso”; 

●​ le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, co. 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta 
dipendenti, sono tenute al rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di 
cui all'articolo 6, co. 6, del DL n. 80/2021; 

●​ l’art. 6, co. 4, del D.L. n. 80/2021 prevede, altresì, che le pubbliche amministrazioni “pubblicano il Piano e i relativi 
aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet istituzionale e li inviano al Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale”; 

Considerato che 

●​ il PIAO contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di cui agli articoli 3, 4 e 5 del 
D.P.C.M. 30 giugno 2022, n. 132 (le sezioni sono a loro volta ripartite in sottosezioni di programmazione, riferite a 
specifici ambiti di attività amministrativa e gestionali); per cui il PIAO viene a sostituire:​
• il Piano degli obiettivi/piano esecutivo di gestione/delle performance, poiché dovrà definire gli obiettivi programmatici e 
strategici della performance, stabilendo il collegamento tra performance individuale e i risultati della performance 
organizzativa;​
• il POLA (Piano lavoro agile) e il Piano della formazione, poiché definirà la strategia di gestione del capitale umano e 
dello sviluppo organizzativo;​
• il Piano triennale del fabbisogno del personale, poiché dovrà definire gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di 
nuove risorse e la valorizzazione delle risorse interne (comprese le progressioni);​
• il Piano anticorruzione/PTPCT, così da raggiungere la piena trasparenza nelle attività di organizzazione. 

DELIBERA 

1.​ di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, (allegato A) quale parte integrante alla 
presente deliberazione, così costituito: 

○​ Sezione 1: Scheda anagrafica dell’Amministrazione; 
○​ Sezione 2: Valore pubblico, performance e anticorruzione; 
○​ Sezione 3: Organizzazione e capitale umano. 

2.​ di dare mandato agli uffici di provvedere all’inserimento del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) sul 
Portale PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito istituzionale dell’OPI di Genova, in Amministrazione 
Trasparente nella sottosezione Atti generali/disposizioni generali. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                  IL PRESIDENTE​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ IL SEGRETARIO 

                  Carmelo Gagliano​ ​ ​ ​ ​ ​ ​   Luigi Federico 

 


	​​Protocollo: 

		2025-02-27T13:36:40+0100
	Federico Luigi


		2025-02-28T19:15:15+0100
	gagliano carmelo




